si che non se sa apena dove poter 
fugir. Per la gratia de Dio tuli siamo salvi. Jo mi son re  ducto nel borgo, asai presso la porta, in 
uno orto del monestier di San Pollo, con una vella et uno mos che to et le mie robe, per terrore, 
a la chiesia; ancora non so, come, nè dove redurmi. L’è mor ti molti gentilhomeni, donne et 
persone da conto, et, tra li altri, Enea, canzelier grando. As pec te mo de horra in horra missier 
Alvixe Rimondo, duca, il vegnirà ad una bella con so la tio ne et mi seria. Ho invidia a missier 
Hironimo Donato, che presto ussirà di questi travagli. Se ’l non sarà facto in locho mio, pregovi 
solicitate se fazi, che una horra mille anni mi pare a us sir di questi travagli et oscurità. Se Dio, 
per li mei peccati, permetesse un altro poco de si mel ac ci den ti, non ge resteria preda sopra 
preda. La torre de San Marcho è tutta schantinata et aper ta; la porta maistra de piaza, che ense 
al borgo, per lo simile, et quella del muolo. Li cam pa nieli et chiesie, le mure de la terra, nove et 
vechie, fin qui non han male. Non se sente altro dì et note che cridori et lamenti, processione, 
con cridi al ciello, di femene, puti et popolo. Pam ni altro si trova a vender, che tutti fuzeno, le 
robe sue cerchan recuperar. Questi pochi sol dati, tal quali sono, mi à forzo far star dì e notte a le 
guardie; et ho scrito et comandato a tutti li feudati, che con li cavali et famegli se reducano, se 
no intro, saltem a presso la terra, per poterli haver presti ad ogni bisogno et occorentia. Il borgo 
à ben hauto gran danno, ma non tanto quanto la terra; tamen nium se affidano star a coperto, per 
esser tutti con quas sati. Femo provision de ruinar de fato le cosse più pericolose, per poter netar 
le strate et tra zer li corpi, et far che pam non mancha a la piaza; ne semo per manchar de ogni 
altra pro visione nec cessaria. L’arsenal etiam hè resentito alquanto e non sta troppo bem. Candia 
a li nostri zor ni, di fioli, et forssi mai se redurà come la era, se la illustrissima Signoria, che 
etiam de lì se tro va in travagli, non gli pone la mano, come son certo farà, per non habandonar 
questo regno, tanto al proposito al stato suo. Questi havevano electo uno ambasator per la cossa 
di vini; et ho ra il converà, con uno altro, forssi a presso expedir per questo. Credo il pro ve dador 
de l’armada convien li scri ve mo so reducha in qua, et non serà fuora di proposito per ogni ris-
pec to. Lo exterminio et dam no è tanto grando, che più non se potria inmaginar non che dire. 
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Idio per sua clemenlia, bon tà et misericordia, et non per nostri meriti, se degni poner la mano. 
Can didae, primo iunii 1508. Petrus Marzelus Cretae capitaneus.”

7. Georges de Gemnitz: Diarium peregrinationis Transmarinae. Testimonium Can dien se I 
(Candie)

Texte: ”1508. [...] Maius. [...] Die XXIX. [...] Et haed fuit illa dies, in qua, ut post haec 
dicetur, Candia Civitas crudeli terrae motu ex parte magna quassata corruit. [...]

Junius. [...] Die XVI. Ut sunt tres humanae semper fluidae et caducae, supervenit rur-
sus alia brigantina cum alio non magis jucundo novo: Candiam scilicet civitatem ad 29 diem 
Maii fere totam horrendo terrae motu corruisse; domos plurimas et sacras et privatas vel cor-
ruis se funditus, vel scissas et disruptas habitationi hominum factas suspectas: Ultra sexcentos 
ho mines oppressos, inter quos et esse Cancellarium, virum humanissimum et de nobis optime 
me ritum, compluresque alios nobis notos, et nobiles et plebejos. Sed non solum Candia hunc 
ter rae motum sensit, verum et Scitia ejusdem insula civitas, ubi et castellum et plures domus 
cor ruerunt. Imo et per totam fere insulam castella pagique hanc pernitiem senserunt. Ad haec 
alia insula, quae Santorini dicitur, per medium ita scissa est, ac in duas insulas effecta, [...].”

8. Girolamo Donato: Epistola de terraemotu in Creta a. 1508 (Candie)
Texte: Voir Fl. Cornelius, dans Creta Sacra, t. 2, Venise, 1755, pp. 408-415.

9. Documents de Venise relatifs aux Frères Mineurs de Candie (Candie)
Traduction: Voir Ambraseys, 2009, p. 421.

10. Marin Sanudo: Diarii. Testimonianza di Candia (Candie)
Texte: ”MDX. [...] Septembrio. [...] A dì XV septembrio. Vene in colegio sier Alvixe 

Ari mondo, venuto ducha di Candia. [...] Or esso sier Alvise referì, come l’intrò nel duchato di 
Can  dia, trovò le cosse assa’ disordinate, per il terramoto stato. É quelli zentilhomeni fi de lis si-
mi, adeo è stà refate 60 caxe e botege, a certo modo, con arpesi, che durerano una età. Disse, 
il teramoto durò in quella ixola uno anno e mezo, tamen è mexi 6, che più non si sente, gratia 
Dei. Li palazi di rectori sono refatti e stanno ben; le mure a la marina cazete et fo refate, e fato 
do calchare di calzina; et a San Francesco, che manca le mure si fevano tutavia, ma per questi 
tem pi, per convenir atender a lo armar, soprasteteno di far ditte fabriche.”

Note: Ce tremblement de terre, dont fait état le duc de Candie Alvixe Arimondo lors de 
sa réception par le Grand Collège de Venise en 1510, est celui du 29 mai 1508.

11. Domenico Trevisan: Relazione di Viaggio. Soggiorno a Candia (Candie)
Texte: ”Mars. […] Le 24, veille de l’Annonciation, à l’heure de none, nous entrâmes dans